ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số:  560 /UBND-NC

V/v chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả
thực hiện một số mặt công tác

QLHC về TTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày   18  tháng   4   năm 2025

Kính gửi:
 - Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
 - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức,
   sử dụng con dấu trên địa bàn tỉnh.

Theo đánh giá của Thanh tra Bộ Công an tại Công văn số 182/X05-P5 ngày
20/01/2025: năm 2024, Thanh tra Bộ Công an và Công an các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương đã tiến hành thanh tra chuyên đề diện rộng “Việc chấp hành các
quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều
kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước, Cơ sở dữ liệu
quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước” đối với Ủy ban nhân dân (UBND) 04
tỉnh, 149 đơn vị cấp sở, 195 UBND cấp huyện, 406 UBND cấp xã và 710 cơ sở kinh
doanh có điều kiện về  an ninh, trật tự (ANTT), qua đó ghi nhận những hạn chế,
khuyết điểm, vi phạm như sau:

- Việc triển khai, thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo,
hướng dẫn của cấp có thẩm quyền của một số đơn vị, địa phương còn chậm, có đơn
vị, địa phương không tổ chức triển khai hoặc đã tổ chức triển khai nhưng chưa đầy
đủ nội dung theo yêu cầu.

- Việc cấp giấy phép, giấy chứng nhận của các Sở trực thuộc UBND tỉnh,
thành phố; UBND cấp huyện và các phòng chuyên môn trực thuộc được thanh tra
có trường hợp còn chưa đảm bảo đầy đủ, chưa đúng trình tự thủ tục quy định.

- Còn nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương không ban hành quy định về quản lý,
sử dụng con dấu; không thông báo hoặc chậm thông báo mẫu con dấu cho cơ quan,
tổ chức có liên quan biết trước khi sử dụng…

- Vẫn còn có công chức, viên chức chưa đăng ký kích hoạt, sử dụng tài khoản
định danh điện tử hoặc chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 theo
chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Việc thu phí, lệ phí thẩm định cấp Giấy phép đủ
điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán
lẻ LPG chai của một số Sở, UBND cấp huyện chưa đúng quy định của Bộ Tài chính
(có nơi thu thừa, có nơi thu thiếu).

- Đội Kiểm tra liên ngành thuộc UBND cấp huyện không thực hiện kiểm tra
hoặc kiểm tra không đầy đủ số lượng cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT theo
kế hoạch đã đề ra, kết thúc kiểm tra không tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định;
có trường hợp qua công tác kiểm tra, Đội kiểm tra liên ngành phát hiện hành vi vi
phạm của cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT nhưng không xử phạt vi phạm

2

hành chính. Một số trường hợp xử phạt vi phạm hành chính không đúng trình tự, thủ
tục theo quy định.

- Có đơn vị, địa phương không thực hiện việc sơ kết, tổng kết, chậm thực hiện
báo cáo hoặc báo cáo chưa đầy đủ theo văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có thẩm
quyền.

Tại An Giang, qua kết luận Thanh tra của Công an tỉnh về việc chấp hành
các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở
dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân đối với Sở Kế hoạch
và Đầu tư; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND và Công an huyện Châu Thành,
Châu Phú, Tri Tôn cùng các đơn vị trực thuộc đã ghi nhận những hạn chế, khuyết
điểm như sau: (1) Không trực tiếp kiểm tra hoặc đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm
quyền kiểm tra hộ kinh doanh theo nội dung trong hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh;
(2) Tổ công tác Đề án 06/CP của UBND cấp xã chưa thực hiện đầy đủ chế độ hội
họp, sơ kết, tổng kết theo quy chế hoạt động đề ra; (3) Kế hoạch của Tổ kiểm tra
liên ngành đã được UBND cấp huyện phê duyệt nhưng không tổ chức thực hiện;
(4) Chưa ban hành quy định về quản lý và sử dụng con dấu, mất con dấu, con dấu
bị mòn, mất Giấy chứng nhận đã đăng ký mẫu con dấu, Giấy chứng nhận đã đăng
ký mẫu con dấu hết hạn sử dụng...

Để chấn chỉnh những hạn chế nêu trên, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc
chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước, Cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước trong thời gian tới; Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND
các cấp; người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh nghiên cứu các tồn
tại, hạn chế mà Thanh tra Bộ Công an và Công an tỉnh chỉ ra để có giải pháp nhằm
không lập lại các vi phạm đó và thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin
đại chúng các nội dung của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính
phủ quy định điều kiện về ANTT đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý
và sử dụng con dấu; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ
về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016
quy định điều kiện về ANTT đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều
kiện, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu,
Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo
và các văn bản hướng dẫn thi hành… để cán bộ, công chức, viên chức, người dân
nắm và thực hiện đúng quy định.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai, chỉ đạo các cơ
quan chức năng tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
trong đơn vị mình thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản
chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về quản lý hoạt động ngành, nghề đầu tư
kinh doanh có điều kiện về ANTT; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ

3

sở dữ liệu căn cước, định danh và xác thực điện tử theo chức năng, nhiệm vụ được
giao; đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tiếp nhận, tổ chức
triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Chỉ đạo thực hiện cấp giấy phép, giấy chứng nhận liên quan đến ngành,
nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT theo đúng trình tự, thủ tục quy định;
thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin liên quan đến công tác cấp, thu hồi giấy
phép, giấy chứng nhận của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động ngành, nghề
đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn với cơ quan Công an để nâng
cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác này.

4. Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức trong quản
lý, sử dụng con dấu. Thường xuyên kiểm tra việc quản lý và sử dụng con dấu, ban
hành quy định quản lý và sử dụng con dấu của đơn vị mình theo đúng quy định của
pháp luật về quản lý, sử dụng con dấu.

5. Tăng cường quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực, địa bàn, chấn chỉnh kịp
thời các tồn tại trong quản lý nhà nước, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; kiến nghị,
đề xuất cấp có thẩm quyền tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật tạo hành lang pháp
lý để triển khai, tổ chức, thực hiện.

6. Công an tỉnh
- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định

của pháp luật có liên quan đến hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về
ANTT; công tác đăng ký, quản lý con dấu; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư và Cơ sở dữ liệu căn cước. Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho
lực lượng Công an để thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; công tác quản lý một số
ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý căn cước, Cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước.

- Theo dõi, hướng dẫn, phối hợp các Sở, ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân
dân các cấp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền Nghị định số 96/2016/NĐ-
CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về ANTT đối với một số
ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày
01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu; Nghị định số 56/2023/NĐ-
CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về ANTT đối với một số ngành,
nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016
về quản lý và sử dụng con dấu, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy
định về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện có hiệu quả việc giải quyết các thủ tục hành chính qua Cổng dịch
vụ công đảm bảo nhanh chóng kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ
chức trong việc thực hiện các thủ tục hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện,
đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác liên
quan đến hoạt động của các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT
tại địa phương.

4

- Phối kết hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành định kỳ, đột xuất nhằm đánh giá
đúng thực chất hoạt động; việc chấp hành các quy định đối với ngành, nghề đầu tư
kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý và sử dụng con dấu; lĩnh vực căn cước,
Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước, định danh và xác thực
điện tử để có biện pháp quản lý phù hợp, xử lý kịp thời nghiêm minh các hành vi vi
phạm. Thông qua đó kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh, đề xuất, kiến nghị các cơ quan
có thẩm quyền tạm dừng hoạt động, rút giấy phép kinh doanh đối với các cơ sở kinh
doanh vi phạm nghiêm trọng, cơ sở tái phạm nhiều lần, cơ sở không đảm bảo điều
kiện về ANTT theo đúng quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho việc đăng ký, quản lý con dấu
khi triển khai Quyết định của cấp có thẩm quyền về việc sáp nhập đơn vị hành chính,
giải thể các cơ quan, tổ chức theo quy định.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất, sơ kết, tổng kết về
các lĩnh vực đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Kịp thời kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện
các văn bản quy phạm pháp luật về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về
ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ
sở dữ liệu căn cước, định danh và xác thực điện tử.

7. Ủy ban nhân dân các cấp
- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện

nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có
thẩm quyền về quản lý hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về
ANTT; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước, định
danh và xác thực điện tử theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời, thường
xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tiếp nhận, tổ chức triển khai thực hiện của
các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đặc biệt, cần phát huy vai trò, trách nhiệm của
người dân trong việc phát hiện, tố giác, kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan
Công an khi phát hiện các dấu hiệu vi phạm có liên quan đến ANTT.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở kinh
doanh dịch vụ giải trí theo chức năng, thẩm quyền được giao. Kịp thời phát hiện
những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước để đề xuất giải pháp khắc
phục, nhất là việc ban hành các văn bản hướng dẫn, tăng cường công tác quản lý, hỗ
trợ, tạo điều kiện để cơ sở kinh doanh dịch vụ phát triển và quản lý các loại hình
dịch vụ; kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật
tạo hành lang pháp lý để triển khai, tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực
tiễn.

- Chỉ đạo các ban, ngành tăng cường quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm theo
thẩm quyền đối với cơ sở hoạt động kinh doanh trên địa bàn quản lý theo đúng quy
định, kiên quyết không để các trường hợp lợi dụng ngành, nghề kinh doanh có điều
kiện về an ninh, trật tự núp bóng, lách luật, biến tướng hoạt động trên địa bàn. Đồng
thời, nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp, nhất là ở cơ
sở trong việc quản lý các hoạt động văn hóa công cộng, kịp thời phát hiện, xử lý

5

nghiêm hành vi vi phạm, kiên quyết thu hồi giấy phép kinh doanh đối với những cơ
sở không chấp hành đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng Quy chế phối hợp quản lý hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn quản lý và định kỳ tổ chức sơ kết, tổng
kết việc thực hiện Quy chế và báo cáo về trên theo quy định.

8. Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, triển khai, thực hiện các
nội dung chỉ đạo trên, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND
các huyện, thị xã, thành phố; người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh
báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về
trật tự xã hội - số 34, Nguyễn Huệ, phường Mỹ Long, TP. Long Xuyên) trước ngày
10/6/2025 để báo cáo về Thanh tra Bộ Công an.

9. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện;
đồng thời, tổng hợp tình hình, kết quả tham mưu UBND tỉnh báo cáo về Thanh tra
Bộ Công an theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các
cấp; người đứng đầu cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai và thực
hiện nghiêm túc các nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thanh tra Bộ Công an;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng NC, KGVX, TH, KTĐT;
- Lưu: HCTH - CAT(PV01, PC06).

             CHỦ TỊCH

           Hồ Văn Mừng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T16:04:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!